D E I M I T A T I O N E. 37

portuna esse poterit, quacunq; illi de re atq; materia sit scribendum. Idem enim stylus aptari rebus innumerabilibus potest. Nec audiendi sunt qui existimant, Plinianam de natura rerum Historiam Ciceronianam scribendi modo atq; via tam commode explicari nō potuisse, vt ab ipso est more illo suo explicata: quod oportuisset in infinitam magnitudinem opus excrescisse, si ad illas multiplices innumerabilesq; res, de quibus erat scribendum, exuberantiā Cicero suam, ordinatūq; sermonis adiunxit. Neq; enim in omnibus ciuis scriptis, cùm idem sit stylus, eadem tamen amplitudo incesse, idem verborum apparatus cōspicitur: sed quedam vberiora sunt, & tanquam succi plena: quedam exilia, & suo tantum robore nitentia, vt esse quasi sine cortice videantur. Neq; si crescere eorum librorum magnitudo debuisset, non propterea fuissent ipsi nobis multò etiam gratiiores, cùm quanto plus ab eius calamo atramenti, tanto plus ab ingeniō atq; artificio dignitatis et pulchritudinis haussissent. De Virgilio verò non idem possumus dicere, vt idoneus sit, quē, qui carminibus detectantur, imitari omnes queant. Neq; enim qui aut elegos, aut lyricos conficiunt versus, quicq; vel Tragœdiarum vel Comœdiarum scribendarum studio detinentur, horum ullos Virgiliana carminum structura, numerus, ratio ipsi multum iuuabit: sed imitentur ij quidem eos, quos habent principes, singulis in scriptorum generibus singulos, atq; illis assequendis superandasq; sese dedant. Quod profecto nos aliquando fecimus, vt in elegis pangendis, qui optimus eo in genere poematis nobis visus est, eum imitaremur. Heroicis autem conscribendis carminibus qui se dederit, huic certè erit Virgilius ediscendus, cibendus, & quam maximè fieri poterit, exprimendus, quemadmo-

dum corām tibi dixeram mihi videri. Atque hanc quidem cū Virgilij, tum Ciceronis, tum aliorum excellentium in suo cuiusque genere scriptorum expressionem non ita intelligi volo, ut preter stylum et scribendi rationem (et autem me iſſdem ſepiuſ verbis non ponebit) nihil omnino à quoquam ſumendum exiſtimem: nam et liceat id quidem certe omnibus, et ſemper licebit. Quis enim opus legitimum confidere potest ullum, qui nihil mutuetur, nihil à quoquam ſumat, quod scriptis inſerat atq; interſpergat ſuis? Quis non aut ſententias, aut ſimilitudines, comparationesq; aut alias ſcribendi figurās atque luminae quis non aut locorum, aut temporum deſcriptiones, aut ordinem aliquem ac ſeriem? quis non etiam aut belli, aut pacis, aut tempeſtatum, aut errorum, aut conſiliorum, aut amorum, aut aliarum omnino rerum exemplum aliquod ab ijs capiat, quos multum perlegerit, quos diu in manibus habuerit, cū Latinis, tum Græcis, tum certè etiam vernaculis, ut ſunt nonnulli excellentes in ea lingua viri? Itaque liceat, quicunque id facere vult, ut ſemper liceat: ſumantq; ab alijs, qui ſcribunt, quod videbitur: sed parce id, et prudenter faciant: non ſanè, quia ſumere etiam recte multa nequemus: poſſumus enim, et multi magni atque clari viri idem fecerunt: ſed propterea, quod preclarius eſt illa omnia inuenire nos, et quaſi párere, quā ab alijs inuenta mutuari. Maximē vero carum rerum ratio tum probatur, laudabilisq; eſt: ſi id perficiamus, ut que mutuati ſumus ipſi, ea ſplendidiora illuſtrioraq; noſtris in ſcriptis, quām in eius, à quo ſumimus, conſpiciuntur: ut non minor in exornando laus, quām in inueniendo fuſſe videatur. Neque enim mihi placet Atilius, qui Sophoclis E-

lectram

lectram optimè ſcriptam male tranſtuliffe dicitur: ſed noſter Maro, qui ab Hesiodi Georgicorum libris multa ſumens, atque in ſuos tranſferens, ea omnia reddidit meliora. Quanquam quidem eius generis ita multa Virgilianos omnes libros reſtrictrunt, ut appareat non tam illum, quod ex ſe promeret, defiderauifc, quām quod anteiret, ex industria queſtiuiffe: multoque plus in victoria glorie, quām in inuenitione poſſuiffe videatur. Qua te quidem de re omni eō monitum volui, quod sunt quidam, qui non ſolam ea que ad stylum ſcriptionemq; pertinent, ſed illa etiam que dico, queque de genere alio ſunt, cū ſumuntur, uno imitationis verbo includunt. Qui quidem mihi Ciceronem eo, quo ſuprā commemoſauri, loco legiſſe parum ridentur, ubi ille, quid imitatio ſit, definit. Nam ſi expreſſio imitatio eſt, qua impellimur, ut aliquorum ſimiles in ſcribendo eſſe valcamus: in imitatione autem non ſtyli modò, ſed etiam materie, ordinis, ſententiarum, aliarumq; planè rerum extra ſtylum poſitxrum ratio includitur: quid eſt, cur non ego Aenee, Aſcanij, Didonis, Latini, Turni, Lauini.e, tantum mutatis nominibus, Virgilij Aeneida mihi totam ſumam? Quare ſi nolunt iſ parum herentia videri dicere, aliud ſumere, aliud eſſe existiment initari: et cū Heroicorum Catulli verſuum rationem imitatum fuſſe Virgilium dixerint, ſi modò id volunt dicere, tum ſi cum affirmabunt cū ab illo, tum à cæteris vel Latinis vel certè Græcis non Poctis modò, ſed etiam Oratoribus ac Philosophis multa ſumpſiſſe, veriſi- mè pronunciabunt. Ac mihi quidem ipſe interdum vide- ris, cū tuas literas lego, ita ſenſiſſe, ut virum quis aliquem inuitetur, an ab illo ſumat, quod in ſua ſcripta tranſferat,

differre nihil duxeris. Quod si est, equidem letor, vnius tantummodo verbi interpretatione mutata, rerum non minimarum neq; sanè spēnendarum inter nos magna ex parte controuersiam posse finiri, cūm hoc certè modo propè idem, quod tu, omnes esse bonos imitandos facile dixeris. Quid enim mihi esse aut propter nostram benevolentiam iucundius, aut propter aliorum existimationem de tua doctrina laudabilius potest, quam nulla me in re abs te magnopere dissentire, homine multarum maximarumq; rerum disciplinis eruditio, summo ingenio, summa integritate prædicto, et in secunda fortuna temperato, in aduersa crebro, atque in omni vita magno ac probato viro & cuius tam multi leguntur iam habenturq; in manibus egregiè perscripti libri, ut me non solùm opinione hominum facile vincere, sed etiam obruere scriptis posbis. Sin verò aliter seres habet, tamen gaudeo nullas inter nos opinionum sententiarumq; diuersitates & controuersias esse tantas posse, tamq; graues, quas profectò & mea summa in te obseruantia, & tuus erga me amor non leuisimè ferat: præsentim cùm de Amore librum conscribas, de quo qui cæteros doces, non vereor ne illud non didiceris, amandam esse in primis veritatem, idq; qui faciat, in eo neminem ledere, aut etiam qui se facere existimat: nam id quidem in multis credi, quam scribi, facilius potest. Quanquā non ego is sum, qui me falli non putem posse, præsentim cùm Aristoteles tam multis in locis libros, atq; vniuersam propè antiquarū philosophiam abs te reprehendi videā. Fieri enim potest, vt quemadmodū ego rectè me sentire existimo, qui tibi video r̄ veritate abesse longissimè: ita tu rectè sentias, cùm mihi tamen videatur fecus. Neq; illud mihi assumo, vt his literis te atq; cæteros,

ros qui aliter sentiunt, ad meam opinionem traducā. Quid enim esset, ineptius, quam cui aut Maro aut Cicero diuina illa suorum scriptorum tot atq; tantorum maiestate imitandos esse, si non persuaserunt, id ei putare me vna mea epistoli persuasurum? Est tamen humani animi, & ut ego arbitror, non contemnendi, qua ipse verisimilitudine dubijs in rebus cognitioneq; dignissimis ducatur, quāplurimos vel le certos facere, ut aut reprehensione aliorum se corrigere, aut comprobatione confirmare posbit. Id me ynum voluissi ut exiūm, te etiam atq; etiam rogo. Vale. Cale. Ianuarij. M.D.XIII. Rome.

P E T R I B E M B I D E A E T N A A D A N G E L V M C H A B R I E L M L I B E R.

Aclum à nobis pueris est, & quidem sedulò, Angele, quod meminisse te certè scio, ut fructus studiorum nostrorū, quos ferebat illa ætas, nō tam maturos, quam vberes, semper tibi aliquos promeremus. Nam siue dolebas aliquid, siue gaudebas (qua duo sunt tenerorū animorum maxime propriæ affectiones) cōtinuò habebas aliquid à me, quod legeres, vel gratulationis, vel consolationis: imbecillum tu quidem illud & tenue, sicuti nascentia omnia & incipientia, sed tamen quod esset satis amplum futurum argumentum amoris summi erga tecni. Verum postquam annis crescentibus & iudicii & studia creuerunt, nosq; totos tradidimus Græcis magistris crudiendos, remissiores paulatim facti sumus ad-

scribendum, ac iam etiam minus quotidie audentiores. Itaq; quas pueri misericimus ad te lucubrationes nostras, numerare aliquas possumus: quas adolescentes, non possumus: quo in consilio nobis diutius permanendum esse non puto. Nam vt interdum non loqui moderati hominis est, sic semper tacere cum eo quem diligas, perignauit. Neq; hercule, si in officio permansimus in prima etate, debemus nunc, tanquam in exercitati histriones, in secundo aut tertio acto defeciss, presertim cum amulatio tuorum nos studiorum, Angele, non excitare modo languentes possit, sed plane etiam incendere: quippe qui multa et preclara habuimus a te semper, habemusq; quotidianis et consuetudinis nostre testimonia, et doctrinae tue. Quare sicuti pueri scriptiunculas nostras, quasi lactantis ingenij acerbitudinem, detulimus ad te, sic nunc deinceps etiam ad te adolescentiae nostre primos fletus defemus, non vt me ipse plus ames: nam iam id fieri posse vix puto: sed certe quia ita debemus inter nos: neq; enim arbitrator chariorem fuisse ulli quenquam, quam tu sis mibi. Sed de his et diximus alias satis multa, et sepe dicemus. Nunc autem, quoniam iam quotidie ferè accidit posteaquam e Sicilia ego et tu reuersi sumus, vt de Actu incendijs interrogremur ab ijs, quibus notum est illa nos satis diligenter inspexisse: vt ea tandem molesta careremus, placuit mihi cum sermonem conscribere, quem cum Bernardo patre meo habui paucis post diebus, quam redijsemus: ad quem reiiciendi essent ij, qui nos deinceps quippiam de Aetna postularent. Itaq; confeci librum, quo uterque nostrum communiter vteetur. Nam cum essemus in Noniano, et pater se, vt solebat, ante atrium in ripam Pluviici contulisset, accessi ad eum progresso iam in meridianas horas die: ubi que locuti su-

tis sumus inter nos, haec ferè sunt. Tibi verò nunc orationem virtusq; nostrum, tanquam habeatur, explicabo, non tanquam recensetur. Igitur cum illum multa in umbra sedentem comperisse, ita initium interpellandi cum feci.

P E T R V S B E M B V S F I L I V S.

Diu quidem Pater hic sedes: et certe ripa haec virens, quam populi tuae iste densissime inumbrant, et fluuius alit, aliquanto frigidior est fortasse, quam sit satis.

B E R N A R D V S B E M B V S P A T E R.

Ego verò Fili nupsiā esse libertius folco, quam in hac cum ripa, tum arborum, tum etiam fluminis amoenitate: neq; est quod vereare, ne quid nobis frigus hoc nocteat, presertim in tanto exaltatis ardore. Sed fecisti tu quidem perbene, qui me ab ijs cogitationibus reuocasti, quas et libertissime semper abiectio, cum in Nonianum venitur: et nunc quidem nobis nescio quo pacto furtim irrepserant non modo non vocantibus, sed etiam inuitis. B. F. De repub. scilicet cogitabas aliquid, aut certe de Triumviratu tuo: sepe enim ex te audiui, si fieri possit, velle te, in agris cum esses, quoniam tibi id cum modice contingere, tum etiam perraro, de ijs que in urbe agantur, tanquam lethæo aliquo sumpto poculo, nihil omnino recordari. B. P. Est ita, vt dicis: nam cum ab urbe propterea me frequentiaq; hominum, tanquam a fluctibus, in hunc solitudinis portu recipiam, vt relaxem a curis remittamq; paulisper animum, meq; ipsum restituam mihi, atq; ad reliquos confirmem labores, vt in ludis athletæ solent, qui cum prima in lucta desudarint, confidunt parumper, seceq; reuocant, vt sint ad reliqua postea certamina valentiores: si tamen ille ipse me rus etiā prosequiūtur, quas fugio curas et solicitudines, profecto nihil ago, quod.

mibi quidem nunc ipsum euenerit, qui cum solus in hac ripa considerim, ut dignum aliquid hoc silentio meditarer, ecce nos vnde illi ipsi reforbuit urbanorum negociorum, paucatimq; in Triumviro ratus mei curas delapsus sum. B. F. Ita sane coniectabar: visus es enim mibi iam diudum nescio quid multa cogitatione commentari, neq; eo vultu, quo esse hic soles, hilari & soluto, sed quo te in urbe conspicimus, contractiore interdum & graui. B. P. Recte coniectabare. Sed ista tandem, quoniam nimis iam molesta sunt, obliviscamur. B. F. Utinam ipse id posis Pater, tibiq; istud, quando ita te iuuat, tam facile factu esset quam dictu est. Sed omnes cure, que quidem sint maxime ita ferre se habent, ut si inseparabis, non fugias; si fugias, etiam inseparantur. Munus autem istud tuum cum est ipsum negotiosissimum per se, quippe a quo ferre omnes recipi. nostrae partes per tractantur, quodq; vniuersitate ciuitatis ceterarumq; urbium nostrarum aduocationem sustinet: tum vero illud etiam accedit, quod tu is es, qui maximè omnium tranquillitatem animi quietemq; deansas: quo sit, ut magis etiam illa sentias, que te premunt. B. P. Est fili, est sane causa illa quidem non leuis, que mihi labores adauget meos; sed tamen, ut rerum fatear, aliud quiddam maius me mouet, quod ipsum nuper me in urbem reuocauerat, sic dum federem, reuocatq; sepiissime. B. F. Quid illud tandem est? B. P. Quod recipi. causa non commoueri neque vellem, si possem: neque possem, si velim. Nam cum ab incunie aetate ita vitam instituerim meam, ut patriæ adesse semper, prodecessem cum possem, potuerim autem nonnunquam vel iuuensis & domi & foris, illa vero me saepe muneribus reliquis, saepe legationibus honestarit: eam ipse si deseram nunc, cum & experientia

rientia & consilio & autoritate plus valeo, quid sit aliud, quem si tu me iuuenis senem destituas, filius patrem? B. F. Duas igitur causas predicas, Pater, curarum tuarum, duras tu quidem illas et graues: verum quia te sciente a te ipso proveniunt, preferendas. Nam qui te idem & actionibus tradidisti, quibus ocio inimicus esse quid potest? & rus amas secessusq; istos tuos, que quidem, cum multo diutius ipsis careas quam fruaris, vitam tibi illam efficiunt molestiorem, dolendum tibi non puto, si te vel illis ipsis rebus condennes, quas fugis, vel fugias omnino, que te iuuant. Sed illud tamen quale est, quod te dixeras reipublica, causa commouerit, an te fortasse mi pater motus iij Galliarum perturbant, qui feruntur? B. P. Minime illi quidem: verum admodum gaudeo te e Sicilia redisse: nam si aliquid euenerit, malo te hic esse, ubi omnes sumus, quam illic, ubi neminem habes tuorum. B. F. Evidenter adsum ac libens, cum ea de causa, tum quia vobis omnibus carebamus iam nimium diu: caue tamen putes nobis hoc Siciliensi biennio quicquam in vita suisse incundius. B. P. Gaudeo & id quidem: idq; ipsum ex eo suspicabamur, quod nondum ad nos cogitabatis. Sed posteaquam in eum sermonem incidimus, ut de Sicilia loqueremur, narram mihi quemadmodum ea se habent, que de Actenis ignibus & feruntur passim, & leguntur: te enim accessisse illuc cum Angelo tuo, totumq; monte perlustrasse audiebamus: & nobis quidem certe nunc vacat: quid enim hoc aetnam agamus meridianis? neq; est, quod ego soleam libetius, quam de natura miraculis audire. B. F. Haec vero ut libet modo recensere, et quidem eiusmodi sunt, ut tibi audienti afferre vel magnâ possint, mihi certe narranti semper aliquâ afferant voluptate, quanquâ quidem iam hoc ipsum facimus

nimirū s̄epe: quām enim multis nos eadem ipsa censes posse,
q̄ē Sicilia reuersi sumus, narrauisse? Sed consurge, si placet,
ab hac vmbra: nā in ripis quidem omnis quae fit accubatio,
et si longior est, esse admodū grauior solet, atq; ad illa buxe
ta nostra, si tibi videtur, sedesq; pergamus. B. P. Periniq; nū
tu quidē facis, qui de ignibus loquuturus, ab vmbra et frigo
re decadendū putas: sed quādō ita vis, proprie aquā potius
in ripa deambulemus, & cū fluvio sermoni reliquo demus
opera loquentes: ita mīhi videbor melius tuas illas flamas
Aetne, si me offendēt, cūm absint lōgissimē: neq; hic
si adēssent, reslinguere illas posset Pluviici tuus, cūm mare
ipsum etiā cedat illis volētibus, atq; earū ardoribus cōtra-
batur. B. P. Magnū exordiū inchoas fili, ac iam planē rix
credenda sunt ista quae dicis: verūm quādō ita fiat, explana id
etiā mīhi. B. F. Faciā, vt iubes: sed opus est ante, quām illō
veniā, vt aliqua te predoccā dec̄q; insulę, dec̄q; mōtis natura:
quibus cognitis, ad ea que postulas, recta pergemus via. B.
P. Aḡe, vt libet, modō ad illa etiā aliquādo veniamus: quām
etiā mīhi feceris gratissimū, si ea lege incep̄ris, vt nc̄ quod
pulchrū pretereatur, siue vidisti aliquid, siue audiūisti, siue
quid: si ipse commentatus. B. F. Ego verō, si placet, iter tibi
nostrū omne ordine recēsbo, teq; à Messanæ mōnibus v̄
que in Aetnæ cacumen perducam. B. P. Placet, & cupio:
incipe igitur, viāonq; ipsam omnem reminiscere, & tan-
quam recurre, si potes. B. F. Aḡam sedulō id quidem. Ita-
que ne te tencā diutius: Quārtus decimus mensis agebatur,
ex quo ego & Angelus meus apud Constantiū p̄cepto-
rem Gracarum literarum studijs exercebamur: neq; san̄e
ad huc vacuū v̄llum tempus dederamus nobis laboris, ac
ne